ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ
ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
МНОГОФУНКЦИО-
НАЛЬНЫЕ
ЭнИ-3240-AI
Руководство по эксплуатации
ЭИ.284.00.000РЭ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

дукции.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Условное обозначение модулей, входные и выходные
сигналы приведены в таблице 1.
Таблица 1 — Условные обозначения модулей
Наименование Количество каналов Входной сигнал Выходной сигнал
ЭнИ-3240-AI-1к 1
0…20 мА 0…20 мА, 0…5 В1)
4…20 мА/HART 4…20 мА/HART, 1…5 В1)
1) Для модулей с кодом выходного сигнала 420П1/U и 420П1Н/U.
2.2 Основные технические характеристики приведены в таб-
лице 2.
Таблица 2 — Основные технические характеристики
Параметр Значение
Диапазон напряжения питания постоянного тока, В 18…40
Потребляемая мощность, Вт, не более 2,5
Конструктивное исполнение пластмассовый корпус для монтажа на DIN-рейке NS35/7,5
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Средняя наработка на отказ с учетом технического обслуживания, часов 150000
Средний срок службы, лет 15
Масса, кг, не более 0,2
2.3 Передаточные характеристики модулей.
2.3.1 Активные выходные цепи модулей с токовым сигналом
0…20/4…20 мА (цепи нагрузки) рассчитаны на работу с нагруз-
ками не более 0,35 кОм.
4
2.3.2 Сопротивление нагрузки активных выходных цепей мо-
дулей с сигналами напряжения 0…5 В и 1…5 В должно быть не
менее 100 кОм.
2.3.3 Пассивные выходные цепи модулей (цепи нагрузки)
рассчитаны на работу в диапазоне напряжений 12…28 В от
внешнего источника питания.
2.3.4 Модули обеспечивают прием и передачу данных по
HART-протоколу при уровне сигнала не менее 3,5 мА.
2.3.5 Напряжение на входе модулей не более 24 В при ниж-
нем предельном значении входного сигнала 4 мА, не менее 18 В
при верхнем предельном значении входного сигнала 20 мА.
2.3.6 Значение тока короткого замыкания во входной цепи
модулей не более 31 мА.
2.3.7 Падение напряжения на пассивном входе модулей не
более 4 В при токе 20 мА.
2.3.8 Падение напряжения на пассивных выходах модулей
не более 6 В при токе 20 мА.
2.3.9 Время установления выходного сигнала модулей
(время, в течение которого выходной сигнал входит в зону пре-
дела допускаемой основной приведенной погрешности), не бо-
лее 0,1 секунды.
2.4 Метрологические характеристики модулей приведены в
таблице 3.
Таблица 3 — Метрологические характеристики

40 МОм.
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
ЭнИ-3240-АI - 1к - 420П - 420П - NT - ПК - 0,05% - 360 - ГП
1  2  3  4  5  6  7  8  9
где 1 — наименование;
2 — количество каналов:
— 1к — один канал;
3 — входной сигнал:
— 420П — 0…20 мА или 4…20 мА — активный или пас-
сивный вход;
— 420ПН — 0…20 мА или 4…20 мА/HART — активный
или пассивный вход;
4 — выходной сигнал:
— 420П — 0…20 мА или 4…20 мА — активный выход
(только с входным сигналом 420П);
— 420ПН — 0…20 мА или 4…20 мА/HART — активный
выход (только с входным сигналом 420ПН);
— 420П1 — 0…20 мА или 4…20 мА — активный или пас-
сивный выход (только с входным сигналом 420П);
— 420П1Н — 0…20 мА или 4…20 мА/HART — активный
или пассивный выход (только с входным сигналом
420ПН);
— 420П1/U — 0…20 мА или 4…20 мА, 0…5 В или
1…5 В — активный или пассивный выход с сигналами
тока и напряжения (только с входным сигналом 420П);
6
— 420П1Н/U — 0…20 мА или 4…20 мА/HART, 0…5 В
или 1…5 В — активный или пассивный выход с сигна-
лами тока и напряжения (только с входным сигналом
420ПН);
5 — наличие шины TBUS:
— символ отсутствует — предусмотрена возможность
подключения шины TBUS;
— NT — шина TBUS отсутствует;
6 — тип разъемов:
— символ отсутствует — разъем с винтовыми клеммни-
ками;
— ПК — разъем с пружинными клеммниками и тесто-
выми гнездами;
7 — погрешность преобразования:
— 0,1% — не более 0,1 %;
— 0,05% — не более 0,05 %;
8 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов (по заказу);
9 — наличие госповерки.
Примечание — По заказу поставляется:
— источник питания БПИ-24-TBUS;
— модуль питания и контроля шины TBUS ЭнИ-610;
— DIN-рейка NS35/7,5;
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 6,2 TBUS-2 1,5/5-ST-3,81 или аналог);
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 22,5 TBUS 1,5/5-ST-3,81 или аналог);
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 22,5 TBUS ADAPTER или аналог);
— разъем «вилка» с винтовыми клеммниками
(MC 1,5/5 ST 3,81 или аналог);
— разъем «розетка» с винтовыми клеммниками
(IMC 1,5/5 ST 3,81 или аналог).
7
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки модуле й должен соответствовать
таблице 4.
Таблица 4 — Комплект поставки